
Po další vynucené přestávce z důvodu zhoršení 
koronavirové situace se žáci vrátili do škol. Po-
vinné testování děti zvládají na jedničku a tak 
jsme se mohli vrhnout do výuky i projektových 
dní. V I. třídě ve Stochově jsme jeden den vě-
novali včelkám. Děti se během projektové dnu 
Ze  života  včel  dozvěděly  zajímavé  informace 
o jejich významu a práci. Vyrobily si tématické obrázky a zahrály 
si na pilné včelky. Nechyběla ani ochutnávka medu. 
V unhošťské škole vyhlásili diplomy za covidovou výuku, což si 

zasloužilo i sladkou odměnu.

Žáci opět na prezenční výuce

 

duben/květen 2021 | vydání 57

Zpravodaj

„Alice Masaryková, zakladatelka Českoslo-
venského červeného 
kříže, čtvrtá česko-
slovenská promovaná 
doktorka, dcera první-
ho československého 
prezidenta a také pro-
pagátorka Dne matek, 
který se v Česku osla-
vuje podle amerického 
vzoru druhou květno-
vou neděli. Svátek se slaví na počest Anny 
Reeves Jarvisové, americké bojovnice 
za práva matek, oficiálně od roku 1914, 
kdy jej jako celonárodní svátek vyhlásil 
prezident Woodrow Wilson. 
Obdobné svátky si lidé připomínají 

po celém světě a i když se v různých ze-
mích konají v jiné dny a vychází z různých 
tradic, jejich význam zůstává stejný. 
Nepřekvapí nás, že svátky oslavující 
plodnost, mateřství a matky se slavily již 
v dávné historii – např. ve starověkém 
Řecku byly spojené s bohyní Kybelé, Vel-
kou matkou bohů. 
Novodobý úspěch Dne matek je spojen 

s jeho komercionalizací. U nás je sice 
zvykem darovat maminkám především 
vlastnoručně vyrobené drobné dárky, ale 
za mořem ve Spojených státech ame-
rických se odhaduje, že útraty spojené 
s Dnem matek přesáhnou v letošním roce 
v přepočtu neuvěřitelných více než 28 
miliard amerických dolarů. 
Dárky ale nejsou to hlavní. Popřejte 

maminkám přímo nebo si na ně s láskou 
vzpomeňte, poděkujte jim za svůj život 
a vymyslete něco, co by právě tu Vaši 
potěšilo. 
Mámo, Tobě přeji hezký 

Den matek, mám Tě moc 
rád a jsem rád, že Tě mám! 

  Tvůj a Váš 

Jakub Dvořák,
ředitel školy

ÚVODNí SlOVO 

Růže pro maminky

Před měsícem se za přísných bezpečnost-
ních  opatření  konala  na  zahradě  domova 
malá  sešlost.  Ředitelka  Nadačního  fondu 
Slunce pro všechny PaedDr. Blanka Dvořá-
ková a člen správní rady fondu PaedDr. Ja-
roslav Dvořák předali obyvatelům domova 
automobil Ford Transit, sice ne zcela nový, 
ale zato s nástupní nájezdovou rampou pro 
vozíčkáře. S  rostoucím počtem  imobilních 
klientů  právě  rampa  usnadní  Nouzovským 
cestování.  Z  celkem  14  obyvatel  DDV  je 
jich na vozíčku pět. 
Bezbariérové vozidlo, koupené prostřed-

nictvím kladenského Fordu Smažík, je de-
vítimístné  a  po  demontáži  dvou  sedaček 
pojme  dvě  osoby  na  vozíčku.  Auto  bylo 
zakoupeno z prostředků veřejné sbírky Na-
dačního fondu Slunce pro všechny. 
Na klienty myslí také naši mladí podporo-

vatelé. Středoškolák Ondřej Kankrlík, bratr 
klienta z Nouzova, zprostředkoval dar 20 kg 

Nouzovští klienti si dají dopolední kávu, nasadí respirátor a vyrazí 
na výlet... alespoň tak se to může zdát podle darů posledního měsíce.

Druhou květnovou neděli slaví svůj svátek 
všechny maminky. Nezapomeňte je proto 

(nejen) tento den rozmazlovat, nechte jim 
čas pro sebe a potěšte je květinou. Právě ty si 
pro své mámy připravili žáci 
školy Slunce. Vyrobili krás-
né papírové růže a během 
hodiny IT zpracovali přá-

níčko. Osvěžili si tak práci 
na počítači ve wordu a tisk 

dokumentu. Věříme, že 
všem maminkám udělají 
tyto drobnosti radost.

 Více fotek na našem facebooku: 

fb.com/slunceinfo

Pro imobilní klienty na vozíku 
máme k dispozici nové vozidlo

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Žáci jsou zpět 
ve škole

Nezapomínáme na obyvatele
DOMOVA DOBRé Vůle SlUNce

kávy. Stačila zmínka svému kamarádovi, je-
hož rodiče pracují ve firmě s kávou.
A do třetice dorazili v pondělí 26. dub-

na  na Nouzov  poslanci  Ing.  Jan  Skopeček 
a Ing. Petr Bendl, aby ředitelce centra slu-
žeb Slunce všem Blance Dvořákové předa-
li  darem  200 ks  respirátorů  pro  obyvatele 
a zaměstnance. Děkujeme za podporu.

Klienti měli 
z kávy radost

Poslanci Petr Bendl 
a Jan Skopeček 
v hovoru s Blankou 
Dvořákovou

Odměna byla sladká



Střípky ze Slunce

Těšíme se, až pro vás budeme moci opěT oTevříT  venkovní posezení

Novinkou naší chráněné pekárny jsou kla-
sické slaďoučké indiánky a méně klasická, 
ale  zato  sluncem  provoněná  pana  cotta. 
I  na  přípravě  těchto  dezertů  se  podílejí 
lidé  s mentálním  postižením,  kteří  v  pe-
kárně našli uplatnění v rámci chráněného 
trhu práce.
Poslední  dubnový  den  místo 

sladkých  vůní  provoněla  pekárnu 
pečená kachna. chystali jsme cha-
ritativní  čarodějnický  oběd,  který 
jsme z důvodu přetrvávajících ko-
ronavirových opatření balili s sebou. 
Všichni, kdo si včas objednali si tak 
pochutnali  na dozlatova upečené  kachně, 
zelí a knedlících. Jsme rádi, že Vám oběd 
chutnal  a  děkujeme  za  objednání.  I  díky 

cO Ve SlUNcI PROBěhlO

Zpravodaj Slunce, vydání 57, duben/květen 2021 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce, F. chamra, 
M. Řečínská, I. Mráčková, P. littmann, l. Šourková, M. ebertová, J. Kozáková, J. Puchýřová, B. Slámová 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

● V březnu do péče naší sociálně akti-
vizační  služby  pro  rodiny  s  dětmi  při-
byly  další  dvě  rodiny,  čímž  jejich  po-
čet v rámci stávajícího projektu stoupl 
na celkem 21.

 okéNko Sar

Po úspěšném velikonočním pečení beránků a bochánků jsme si 
v dubnu v chráněné Kavárně Slunce připravili další dobroty.

Interaktivní stezka
Další interaktivní 
stezku si pro naše 
nejmenší opět při-
pravily paní učitel-
ky z mateřské školy 
v Kyšicích. Tentokrát 
na děti a jejich rodi-
če čekalo 12 stanovišť 
s rozmanitými úko-
ly. celá stezka, navazující na ulici 
V Jalůvkách v Kyšicích, vedla mezi 
poli, kde je klid a krásný výhled 
po okolí. Podle ohlasů si děti pro-
cházku v hezkém počasí užily a v pl-
nění úkolů byly úspěšné. 

Respirátory z banky
Každý týden jezdíme 
do potravinové banky 
a díky tomu může-
me poskytovat po-
moc sociál ně slabým 
rodinám, zdravotně 
postiženým osobám 
i lidem v tíživé situa
ci. naposledy jsme kromě potravin 
přivezli i respirátory, za které veli-
ce děkujeme. 

Velikonoční oběd
na zelený čtvrtek se 
uskutečnil společ-
ný velikonoční oběd 
pro klienty centra 
služeb Slunce všem. 
Dodrželi jsme aktuál
ní opatření a oběd 
jsme zorganizovali 
po menších skupinkách ve všech na-
šich zařízeních tak, aby se uživatelé 
vzájemně nemíchali. Díky teplému 
počasí si v Domově dobré vůle Slun-
ce v nouzově dokonce prostřeli ven-
ku v altánu. Oběd byl příjemným 
zpestřením a oslavou jara a veliko-
nočních svátků.

 19. 5. - Pečení pro dobrou věc, 
1017 hod., Kavárna Slunce, unhošť 

 27. 5. - Oslava založení Domova 
dobré vůle  zahradní slavnost od 14 h., 
vystoupí Petr Macháček a další, účast 
veřejnosti dle epidem. situace   
 Změna vyhrazena

KAleNDáRIUM

Společná setkání v chráněném bydlení
S uživateli našich služeb sdílíme i jejich významná výročí. V minulých týdnech se se-
šly hned dvoje kulaté narozeniny. S  ester, klientkou centra služeb Slunce všem, jsme 
oslavili její padesátiny. Připravili jsme chlebíčky, jednohubky a různé sladkosti. es-

terka si sfoukla svíčky na dortu a dostala stříbrný řetízek s přívěškem 
ve tvaru slunce, ze kterého měla radost. Ostatní uživatelé i zaměst-
nanci jí přinesli také hezké dárky a květiny. Významné jubileum nám 
tak dalo možnost po delší době společně s klienty centra posedět, 
hezky si popovídat a prožít příjemné odpoledne.

V dubnu jsme také slavili v chráněném bytě ve Stochově 
čtyřicáté narozeniny Vládi, který je s námi ve Slun-
ci už dlouhou řadu let. Společně s ostatními uži-
vateli  chráněného  bydlení  jsme  si  připili  a  po-
chutnali na čokoládovém dortu, který pro Vláďu 
upekla chráněná pekárna Slunce v Unhošti.
Kromě  oslav  se  obyvatelé  chráněného  bydlení 

schází  i  o  víkendech a  společně připravují  obědy 
za dopomoci pracovníka v sociálních službách. Jsou 
sehraná parta a práce jim jde dobře od ruky.

Králíci z Luční
V naší minifarmě v luční 
se nám narodili poslové 
jara  malí králíčci. ušáky 
nabízíme do dobrých ru-

kou za drobný příspě-
vek 50 Kč (a více, 
horní hranici se 
meze nekladou). 
Jedná se o zakrslé 

králíky, o které se 
starají v rámci nácvi-

ku péče o zvířata lidé se 
zdravotním postižením. 
Zajemci volejte Viktora 
Šafránka tel. 606 724 993.

● Pro mimoškolní zájmovou činnost i jako 
pomůcku pro vyučování jsme od české firmy 
Prusa Research dostali zápůjčku 3D tiskárny. 
Děti si tak budou moci osvojit znalosti mo-
derního 3D tisku a vyzkoušet si tisk v praxi 
i případné modelování. 

● Po návratu do školky v Horním Bezděkově 
měly děti radost, jak jim zasazená semín-
ka zatím vyrostla. Paní učitelky rostlinky 
pravidelně zalévaly a přidaly k nim i zápichy, 
které si ještě před koronavirovou přestávkou 
stačily děti vyrobit.

KAVáRNA SlUNce 
umí sladké i slané

Vám všem, kteří si u nás objednáte, nebo 
se stavíte na kafe a dort, zvládáme neleh-
ké období překonat a zajistit tak pracovní 
místa pro lidi s postižením.

Distribuujeme pomoc 
z potravinové banky

Oběd pro nás uvařila 
firma Vyšehrad 2000

učitelky připravily  
pro děti úkoly

charitativní oběd jsme naservírovali 
do krabiček s sebou. Věříme, že příště 
už se u nás i posadíte minimálně na zahrádce.

Do školy Slunce přijmeme učitele/ku se speciální pedagogikou. 
Bližší informace najdete na www.slunce.info.

Hledáme...

Dorty pro 
oslavnce upekli 

v chráněné 
pekárně Slunce


